



**Prefeitura Municipal da Estância Turística  
de Monte Alegre do Sul  
Cidade Presépio**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**Processo Administrativo nº 50/2021**

**Modalidade: Pregão Presencial 03/2021 – Registro de Preços**

**Objeto:** “Aquisição de produtos e insumos odontológicos para atender o Setor Odontológico do Departamento de Saúde Municipal, pelo período de 12 (doze) meses, em conformidade com o Anexo I – Especificação do Objeto, integrante deste Edital”.

Considerando os despachos e elementos constantes dos presentes autos **HOMOLOGO** o objeto da presente licitação a seguinte empresa: **ALTEMAR DE BARROS MACHADO ODONTOLOGICOS ME – CNPJ 06.932.868/0001-06**, com valor total estimado de R\$ 54.680,40 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e oitenta reais e quarenta centavos), nos itens elencados abaixo:

Lote	Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1	AGENTE DE UNIAOA MULTIUSO FOTOPOLIMERIZAVEL	UN	10,0000	62,0000	620,00
1	2	AGUA OXIGENADA 10 VOL (EMB: 1 LITRO)	L	20,0000	12,0000	240,00
1	3	AGULHA GENGIVAL CURTA PARA SERINGA TIPO CARPULE COM PONTA ATIVA DE 2,5 CM TRIBISELADA E SILICONIZA	CX	4,0000	53,0000	212,00
1	4	AGULHA GENGIVAL LONGA PARA SERINGA TIPO CARPULE COM PONTA ATIVA DE 2,5 CM TRIBISELADA E SILICONIZA	CX	2,0000	62,0000	124,00
1	5	ALGODAO ROLETE 100% ALGODAO, HIGIENICO E SUPER ABSORVENTE COM 100 UNIDADES	UN	50,0000	3,0000	150,00
1	6	ANESTESICO COM CLORIDRATO DE PRILOCAINA 30MG/ML COM FELIPRESSINA 0,03 UI/ML SOLUÇÃO 1,8 ML	CX	30,0000	140,0000	4.200,00
1	7	ANESTESICO COM CLORIDRATO DE MEPIVACAINA COM EPINEFRINA 36MG + 18 MICROG SOLUÇÃO 1,8 ML (CAIXA COM	CX	2,0000	150,0000	300,00
1	8	ANESTESICO COM CLORIDRATO DE MEPIVACAINA 83% SEM VASOCONSTRICTOR 54 MG SOLUÇÃO 1,8 ML (CAIXA COM 50	CX	3,0000	150,0000	450,00
1	9	ANESTESICO TOPICO FORMULA 20% DE BENZOCAINA + AMINOBEZOATO DE ETILA EM BASE HRIDROSSOLUVEL COM 12G	FR	15,0000	11,8000	177,00
1	10	ANTISEPTICO BUCAL COMPOSIÇÃO: TIMOL 0,064%, EUCALIPTOL 0,092%, SALICILATO DE METILA 0,060% E MENTO	FR	4,0000	70,0000	280,00
1	11	ATAQUE ACIDO GEL: ACIDO FESFORICO A 37%+CLOREXIDINA A 2% (SERINGA COM 2,5ML E EMBALAGEM COM 3 UNIDA	UN	10,0000	13,5000	135,00
1	12	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº4	UN	10,0000	13,0000	130,00
1	13	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº 05	UN	10,0000	13,0000	130,00
1	14	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº 06	UN	10,0000	13,0000	130,00
1	15	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº 08	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	16	BROCA DIAMANTADA 1012	UN	20,0000	9,0000	180,00
1	17	BROCA DIAMANTADA 1014	UN	20,0000	9,0000	180,00
1	18	BROCA DIAMANTADA 1014HL	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	19	BROCA DIAMANTADA 1015	UN	20,0000	9,0000	180,00
1	20	BROCA DIAMANTADA 1015HL	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	21	BROCA DIAMANTADA 1016	UN	20,0000	9,0000	180,00



Prefeitura Municipal da Estância Turística  
de Monte Alegre do Sul  
Cidade Presépio

1	22	BROCA DIAMANTADA 1042	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	23	BROCA DIAMANTADA 1043	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	24	BROCA DIAMANTADA 1090	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	25	BROCA DIAMANTADA 1092	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	26	BROCA DIAMANTADA 1093	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	27	BROCA DIAMANTADA 1190	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	28	BROCA DIAMANTADA 2096	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	29	BROCA DIAMANTADA 3118	UN	20,0000	9,0000	180,00
1	30	BROCA DIAMANTADA 3118F	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	31	BROCA DIAMANTADA 3168FF	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	32	BROCA DIAMANTADA 3195F	UN	10,0000	9,0000	90,00
1	33	BROCA DE AÇO CARBONO ESFÉRICA 22mm nº 2 BAIXA ROTAÇÃO (EMBALAGEM COM 6 UNIDADES)	PCT	5,0000	41,5000	207,50
1	34	BROCA DE AÇO CARBONO ESFÉRICA 22mm nº 4 BAIXA ROTAÇÃO (EMBALAGEM COM 6 UNIDADES)	PCT	5,0000	41,5000	207,50
1	35	BROCA DE AÇO CARBONO ESFÉRICA 22mm nº 5 BAIXA ROTAÇÃO (EMBALAGEM COM 6 UNIDADES)	PCT	5,0000	41,5000	207,50
1	36	BROCA DE AÇO CARBONO ESFÉRICA 22mm nº 6 BAIXA ROTAÇÃO (EMBALAGEM COM 6 UNIDADES)	PCT	5,0000	41,5000	207,50
1	37	BROCA DE AÇO CARBONO ESFÉRICA 22mm nº 8 BAIXA ROTAÇÃO (EMBALAGEM COM 6 UNIDADES)	PCT	5,0000	41,5000	207,50
1	38	CABO DE ESPELHO INOX	UN	5,0000	7,5000	37,50
1	39	CARIOSTÁTICO 12% EMBALAGEM COM 10ML	UN	3,0000	48,0000	144,00
1	40	CAMARA ESCURA PARA REVELACAO DE RX ODONTOLOGICO	UN	1,0000	270,0000	270,00
1	41	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM 3 JATOS E COM ROTAÇÃO DE 400.000 RPM EXTRA TORQUE	UN	10,0000	780,0000	7.800,00
1	42	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO LIQUIDO (10ML)	UN	4,0000	16,0000	64,00
1	43	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO PÓ (28G)	UN	4,0000	16,0000	64,00
1	44	CIMENTO OBTURADOR PROVISORIO	UN	5,0000	17,0000	85,00
1	45	CONE DE PAPEL ABSORVENTE ESTERELIZADO Nº 15 40	CX	3,0000	45,0000	135,00
1	46	CONE DE PAPEL ABSORVENTE ESTERELIZADO Nº 45 90	CX	3,0000	45,0000	135,00
1	47	CONE SECUNDARIO DE GUTA PERCHA RS (EMBALAGEM COM 120 UNIDADES)	CX	5,0000	42,5000	212,50
1	48	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 20 (EMBALAGEM COM 120 UNIDADES)	CX	1,0000	43,5000	43,50
1	49	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 25 (EMBALAGEM COM 120 UNIDADES)	CX	1,0000	43,5000	43,50
1	50	CONTRA-ÂNGULO PARA BAIXA ROTAÇÃO	UN	5,0000	780,0000	3.900,00
1	51	CLORHEXIDINA GEL 2%	UN	3,0000	30,0000	90,00
1	52	DESINFETANTE GERMI RIO	L	4,0000	13,2000	52,80
1	53	DISCO DE LIXA SOF-LEX POP ON GRANULAÇÃO GROSSA 12,7MM 1/2"	UN	2,0000	230,0000	460,00
1	54	ESCOVA DE DENTE DESCARTAVEL	UN	1.000,0000	3,5000	3.500,00
1	55	ESCOVA DE DENTES DE VIAGEM	UN	1.000,0000	4,5000	4.500,00
1	56	ESCOVA DE ROBSON	UN	50,0000	3,6000	180,00
1	57	EDTA 20 ML	UN	2,0000	10,0000	20,00
1	58	ESPELHO BUCAL Nº05	UN	10,0000	5,5000	55,00
1	59	ESPONJA HEMOSTATICA	UN	3,0000	62,0000	186,00
1	60	EUCALIPTOL 10ML	UN	3,0000	13,5000	40,50
1	61	EUGENOL	UN	3,0000	19,0000	57,00
1	62	EXTIRPA NERVOS 25MM	CX	6,0000	52,0000	312,00



**Prefeitura Municipal da Estância Turística  
de Monte Alegre do Sul  
Cidade Presépio**

1	63	EVIDENCIADOR DE PLACA 10 ML	UN	2,0000	18,0000	36,00
1	64	FOTOPOLIMERIZADOR, BIVOLT AUTOMÁTICO, LED DE ALTA POTÊNCIA 1250MW/CM2	UN	1,0000	920,0000	920,00
1	65	FILME PVC 28 CM X 100 M	RL	10,0000	18,5000	185,00
1	66	FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL INTRA ORAL ADULTO RÁPIDO (CX 150UNI)	CX	2,0000	230,0000	460,00
1	67	FILME PARA RADIOGRAFIA PERIAPICAL INTRA ORAL INFANTIL RÁPIDO (CAIXA COM 150	CX	1,0000	310,0000	310,00
1	68	FIO DENTAL (EMB: C/ 500 MTS)	UN	3,0000	17,5000	52,50
1	69	FIO DE SUTURA (DE ALGODÃO) COM 05 METROS IMERSO EM SOLUÇÃO DE GLUCONATO DE CLORHEXIDINA	UN	3,0000	30,0000	90,00
1	70	FIO DE SEDA TRANÇADA AGULHADO PARA SUTURA 3.0 AGULHA 1.7 SECÇÃO TRIANGULAR (EMBALAGEM COM 24 UNIDAD	CX	8,0000	55,0000	440,00
1	71	FIXADOR PARA RAO X FRASCO DE 475 ML( DA MESMA MARCA DO REVELADOR)	UN	10,0000	23,0000	230,00
1	72	FORMOCRESOL 10 ML	UN	4,0000	13,0000	52,00
1	73	FLUOR GEL ACIDULADO TIXOTROFICO DE ALTA VISCOSIDADE 200 ML (APLICAÇÃO 1MIN)	UN	6,0000	8,8000	52,80
1	74	HIDRÓXIDO DE CALCIO PASTA A PASTA-COMPOSIÇÃO: PASTA BASE COM 13 GRAMAS: ÉSTER GLICOL SALICILATO, F	UN	6,0000	38,0000	228,00
1	75	HIDROXIDO DE CALCIO P.A 10 GRS	UN	6,0000	12,0000	72,00
1	76	IODOFORMIO FRASCO COM 10 GRS	UN	3,0000	45,0000	135,00
1	77	KIT MATERIAL RESTAURADOR TEMPORÁRIO (PÓ+LÍQUIDO): LÍQUIDO-COMPOSIÇÃO: EUGENOL 99,5% E ÁCIDO ACÉTICO	KIT	12,0000	92,0000	1.104,00
1	78	KIT DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO (PÓ +LÍQUIDO). PÓ COMPOSIÇÃO: FLUORSILICATO DE SÓDIO CÁLC	KIT	12,0000	43,5000	522,00
1	79	KIT CIMENTO ENDODONTICO SENDO PÓ COM 12G: COMPOSTO DE ÓXIDO DE ZINCO, RESINA HIDROGENADO, SUBCARBON	KIT	1,0000	85,0000	85,00
1	80	LIMA K FILE COLORINOX 15 DE 21MM	CX	10,0000	42,0000	420,00
1	81	LIMA K FILE COLORINOX 15 DE 25MM	CX	10,0000	42,0000	420,00
1	82	LIMA K FILE COLORINOX 15-40 DE 21MM	CX	6,0000	42,0000	252,00
1	83	LIMA K FILE COLORINOX DE 15-40 DE 25 MM	CX	10,0000	42,0000	420,00
1	84	LIMA K FILE COLORINOX 15-40 DE 31MM	CX	6,0000	42,0000	252,00
1	85	LIMA K FILE COLORINOX 45-80 DE 31MM	CX	1,0000	53,0000	53,00
1	86	LÍQUIDO DAKIN 1 LTS	FR	15,0000	8,5000	127,50
1	87	MATRIZ DE AÇO 0,05MM ROLO	CX	30,0000	3,5000	105,00
1	88	MATRIZ DE AÇO 0,07 MM ROLO	UN	10,0000	3,5000	35,00
1	89	MASCARA CIRURGICA COM ELASTICO E PREGAS, DESCARTAVEL, COM CLIPS NASAL E CONFECCIONADA EM FALSO TECID	CX	80,0000	75,0000	6.000,00
1	90	MICROMOTOR AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135º, TERMINAL TIPO BORDEN (2 FUROS), SISTEMA INTRA (UNIVERSAL), ROTAÇÃO	UN	2,0000	920,0000	1.840,00
1	91	NEGATOSCOPIO ODONTOLOGICO	UN	1,0000	560,0000	560,00
1	92	OLEO LUBRIFICANTE SPRAY P/ ALTA ROTAÇÃO 100ML	UN	10,0000	25,0000	250,00
1	93	OLEO LUBRIFICANTE SPRAY PARA BAIXA ROTACAO 100ML	UN	10,0000	25,0000	250,00
1	94	OXIDO DE ZINCO PO COM 50 GRS	UN	3,0000	10,0000	30,00
1	95	PARAMONO CLOROFENOL CANFORADO 20 ML	UN	4,0000	14,0000	56,00
1	96	PASTA ALVEOLAR COM PROPOLIS	UN	3,0000	40,0000	120,00
1	97	PASTA PROFILÁTICA	UN	5,0000	20,0000	100,00



**Prefeitura Municipal da Estância Turística  
de Monte Alegre do Sul  
Cidade Presépio**

1	98	PLACA DE VIDRO MEDIA 10MM	UN	3,0000	28,0000	84,00
1	99	REVELADOR PARA RAO X FRASCO DE 475 ML (DA MESMA MARCA DO FIXADOR)	UN	10,0000	23,0000	230,00
1	100	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA DENTES POSTERIORES P60. COMPOSIÇÃO: MATRIZ ORGÂNICA: BIS-GMA, UDMA,	UN	10,0000	110,0000	1.100,00
1	101	RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSI	UN	3,0000	48,0000	144,00
1	102	RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSI	UN	10,0000	48,0000	480,00
1	103	RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSI	UN	10,0000	48,0000	480,00
1	104	RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSI	UN	10,0000	48,0000	480,00
1	105	RESINA MICRO HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA RESTAURACAO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSI	UN	2,0000	49,9000	99,80
1	106	RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSI	UN	3,0000	48,0000	144,00
1	107	RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZAVEL PARA RESTAURAÇÃO DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES. COMPOSI	UN	4,0000	48,0000	192,00
1	108	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR ENDODONTICO FRIO	UN	2,0000	43,0000	86,00
1	109	SODA CLORADA 2,5% EMBALAGEM DE 1 LITRO	UN	15,0000	9,0000	135,00
1	110	SOLUÇÃO HEMOSTATICA	UN	2,0000	32,0000	64,00
1	111	SUGADOR DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO; ARAME EM AÇO ESPECIAL, FIXAÇÃO IM	PCT	50,0000	9,5000	475,00
1	112	TESOURA IRIS PONTA CURVA	UN	10,0000	25,0000	250,00
1	113	TESOURA IRIS PONTA RETA	UN	10,0000	25,0000	250,00
1	114	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM	UN	3,0000	13,0000	39,00
1	115	TOUCA BRANCA, DESCARTAVEL COM ELASTICO E SANFONADA COM 100 UNIDADES	PCT	10,0000	40,0000	400,00
1	116	VERNIZ DE FLUOR ( EMB: COM 10 ML)	UN	6,0000	50,0000	300,00
1	117	VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADES, COMPATÍVEL COM AS RESINAS COMPOSTAS. COMPOSIÇÃO: NITROCELULOSE 8G%. E	UN	6,0000	35,0000	210,00
<b>Total do Fornecedor</b>						<b>54.680,40</b>

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, em especial àquelas tocantes a prazos legais.

Monte Alegre do Sul, 26 de Março de 2021.

**Edson Rodrigo de Oliveira Cunha  
PREFEITO MUNICIPAL**